
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 490 del 28/03/2024

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
MIRANDOLA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO 
SISMICO ALLE N.T.C. (NORME TECNICHE DELLE COSTRUZIONI) 2018 DEL "NIDO 
DELLA CIVETTA" DI VIALE GOBETTI A MIRANDOLA (MO) CUP: I89E19000700004 
DETERMINAZIONE DI INDIZIONE DI GARA. 
CUP I89E19000700004 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Atteso che:

- con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi 
dell'art.  1,  comma 88 della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP 
aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, 
per  disciplinare  i  rapporti  fra  i  predetti  enti,  con  deliberazione  consiliare  n.  111  del 
29/11/2021, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, adeguato al nuovo contesto 
normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture;

- la Provincia di Modena opera in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune 
di Mirandola, ai sensi della Convenzione (assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 41970 del 
05/12/2022) stipulata per l’espletamento delle procedure di gara;

Considerato che con la deliberazione di Giunta del Comune di Mirandola m. 34/2024 esecutiva, è 
stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di adeguamento sismico alle N.T.C. (norme 
tecniche  delle  costruzioni)  2018 del  “Nido  della  Civetta”  di  Viale  Gobetti  a  Mirandola  (MO), 
redatto ai  sensi dell’art.  41, comma 8 e dell’allegato I.7 del d.Lgs.  n. 36/2023, per un importo 
complessivo pari ad €. 268.700,00 di cui €. 153.105,87 per lavori,  €. 25.219,55 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 90.374,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
comunale.

Con  comunicazione  trasmessa  in  data  14/03/2024,  il  Comune  di  Mirandola  ha  trasmesso  la 
determinazione a contrarre n. 186/2024, con la quale ha deciso di procedere, tramite la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Modena, alla gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, da 
espletarsi mediante procedura negoziata senza bando, con invito ad almeno 5 (cinque) operatori 
economici, ai sensi dell’art. dall’art. 50 comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.Lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica 



Determinazione n. 490 del 28/03/2024 pag. n. 2

delle offerte di cui all’art. 54 del citato decreto, con  il  “Metodo A” dell’Allegato II.2 del medesimo 
d.Lgs. n. 36/2023.

Unitamente  alla  determinazione  a  contrattare,  l’ente  aderente  ha  messo  a  disposizione  la 
documentazione di progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della procedura.

Visto il D.L. del 2 marzo 2024 n. 19 recante "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Pia-
no Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con cui è stata modificata la disciplina delle "Opere 
Medie" prevedendo l'abolizione  dei  riferimenti  all'inclusione  dell'intervento  tra  quelli  relativi  al 
PNRR, pur confermando il termine del 31/03/2026 per la conclusione dei lavori e l'obbligo di ali-
mentazione del sistema REGIS.

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del d.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’arch.  
Michela Di Leva, responsabile del servizio Fabbricati e Verde pubblico del Comune di Mirandola.

L'importo a base di gara del presente appalto ammonta ad € 178.325,42 I.V.A. esclusa di cui:

- Lavori a misura soggetti a ribasso  € 93.798,94
- Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) € 25.219,55
- Costi della manodopera stimati dall’amministrazione (non soggetto a ribasso) € 59.306,93

L’intervento  è  finanziato  in  parte  con  finanziamento  ministeriale  riconosciuto  con  Decreti  del 
Ministero dell’Interno del 10/02/2021 per le spese di progettazione e n. 28/03/2023 per l’intervento 
d’adeguamento sismico, oltre ad ulteriori spese a carico dell’Amministrazione comunale.

L'intervento  non è  articolabile  in  lotti  funzionali,  né  in  lotti  prestazionali,  in  quanto  trattasi  di 
lavorazioni tra loro interconnesse e da eseguirsi su parte di un complesso esistente, la suddivisione 
degli elaborati progettuali riguardano esclusivamente la sequenza di esecuzione dei lavori.

Ritenuto,  pertanto,  di  svolgere  il  ruolo di  Stazione  Unica  Appaltante  per  conto del  Comune di 
Mirandola, tenuto conto che la procedura verrà svolta attraverso la piattaforma regionale SATER, 
precisando  che  la  Provincia  di  Modena curerà  la  procedura  di  gara  fino  all'aggiudicazione,  da 
adottarsi a controlli di legge effettuati, trasmettendo gli atti al Comune di Mirandola.

Come prescritto dagli artt. 25 e 29, del d.Lgs. n. 36/2023, che prevedono l’obbligo di utilizzo di 
mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  gara,  la  Provincia  di 
Modena si  avvarrà  della  piattaforma telematica  certificata  di  negoziazione  regionale  SATER, a 
fronte di convenzione sottoscritta con l’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER. 

Per l'individuazione degli  operatori  economici  da invitare  alla  gara dell’appalto in questione,  la 
Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, provvederà utilizzando il proprio 
Elenco  degli  operatori  economici  (costituito  con  determinazione  dirigenziale  dell'Area  Lavori 
Pubblici n. 23 del 27.01.2017 ed aggiornato in data 13/01/2022 con Determinazione dirigenziale n. 
42 del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa), selezionando le imprese in possesso 
dei requisiti tecnici e capacità finanziaria richiesti per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 
attenendosi alle modalità previste dal Disciplinare di istituzione del predetto Elenco e al vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Provincia di Modena.

Si provvede, inoltre, a predisporre quali atti di gara, la Lettera invito ed i relativi allegati.

Per l’espletamento della gara di appalto, si provvederà a richiedere ad A.N.A.C. apposito codice di 
gara  CIG  identificativo  dell’appalto  in  oggetto,  per  il  tramite  della  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  SATER  pertanto,  si  dovrà  provvedere  al  pagamento  del  relativo 



Determinazione n. 490 del 28/03/2024 pag. n. 3

contributo di gara, nella misura di € 250,00, da corrispondere all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
per il quale, con il presente atto, si impegna la spesa al capitolo 4785 del PEG 2024 che verrà  
successivamente rimborsata dal Comune di Mirandola (MO) (da accertare al capitolo di entrata n. 
2558 del PEG 2024).

Per la  gestione  della  procedura  della  gara in  oggetto,  il  Comune di  Mirandola non è tenuto al 
pagamento  della  quota  per  l’attività  di  committenza  della  SUA a  fronte  di  distacco  di  proprio 
personale.

Il Comune di Mirandola, visto l'art. 45 "Incentivi alle funzioni tecniche" del d.Lgs. n. 36/2023 e il  
conseguente  "Regolamento  per  la  disciplina  e  la  costituzione  degli  incentivi  per  le  funzioni 
tecniche”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 213/2018, ed in particolare l’art. 
2 "Definizione  delle  prestazioni  e  graduazione del  fondo",  ha previsto per  l’espletamento  delle 
attività della provincia di Modena quale Stazione Unica Appaltante, a favore della stessa una quota 
dello 0,32% dell’importo a base d’appalto (comprensivo di oneri per la sicurezza, al netto di IVA);

Pertanto, per i motivi sopra riportati, si intende accertare al capitolo di entrata n. 2559 del PEG 2024 
la somma di € 570,64.

Il presente atto sarà trasmesso al Comune di Mirandola (MO) per l’assunzione del relativo impegno 
di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza.

Il presente provvedimento è pubblicato, inoltre, sul sito internet della Provincia di Modena nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” .

Si richiamano:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;

- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 
tra  il  Comune  di  Mirandola  (MO)  e  la  Provincia  di  Modena  in  ordine  allo  svolgimento  delle  
funzioni di Stazione Unica Appaltante.

La RUP di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena, Avv. 
Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012, si dà atto  
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
Unico del Progetto.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:  https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-
note-legali-del-sito/privacy/.  Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente 
Informativa è l’Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, 
con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. L’Ente Provincia di Modena ha 
designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida  S.c.p.A.,  contattabile 
tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al  numero  051/6338860.  L’Ente  ha 
designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  articola 
l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati 
esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 490 del 28/03/2024 pag. n. 4

Per quanto precede, la Responsabile del Progetto per la fase di affidamento

DETERMINA

1) di indire la gara a procedura telematica per l’affidamento dell’intervento di adeguamento sismico 
alle N.T.C0. (norme tecniche delle costruzioni) 2018 del "Nido della Civetta" di viale Gobetti a 
Mirandola  (MO)  CUP:  I89E19000700004,  per  conto  del  Comune  di  Mirandola  da  esperirsi 
mediante procedura negoziata senza bando, con invito ad almeno 5 (cinque) operatori economici, ai 
sensi dell’art. dall’art. 50, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.Lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte 
di  cui  all’art.  54 del  citato decreto con il  “Metodo A” dell’Allegato  II.2 del predetto  d.Lgs.  n. 
36/2023;

2) di dare atto che l'importo a base di gara della procedura indicata ammonta ad € 178.325,42 I.V.A. 
esclusa di cui:

- Lavori a misura soggetti a ribasso  € 93.798,94
- Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) € 25.219,55
- Costi della manodopera stimati dall’amministrazione (non soggetto a ribasso) € 

59.306,93, ai sensi di quanto disposto dall’art. 41, commi 13 e 14, del d.Lgs. 36/2023;

3)  di  procedere  all'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  mediante  selezione  di 
almeno 5 (cinque) operatori  economici  dall'Elenco degli  operatori  economici citato in premessa 
secondo le  indicazioni  relative  alla  categoria  e  classifica  SOA adeguata  fornite  del  RUP Arch. 
Michela Di Leva del Comune di Mirandola;

4)  di  impegnare  la  spesa  di  €  250,00,  al  capitolo  di  spesa  n.  4785,  quale  contributo  a  favore 
dell’A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/09;

5) di  provvedere al  pagamento  della  suddetta  somma per  la  presente selezione  attenendosi  alle 
nuove  istruzioni  operative  pubblicate  sul  sito  dell’ANAC  al  seguente  indirizzo: 
http://contributi.avcp.it;

6)  di  accertare  la  suddetta  somma al  capitolo  di  entrata  2558 del  PEG 2024,  in  quanto  verrà 
rimborsato dal Comune di Mirandola, come da apposita Convenzione in premessa indicata;

7) di dare atto che il CIG sarà acquisito per il tramite della piattaforma di approvvigionamento 
SATER;

8)  di  dare  atto  che  il  Comune  di  Mirandola  (MO),  dovrà,  una  volta  terminata  la  fase  di 
aggiudicazione,  prenderne  in  carico  la  gestione  del  CIG  per  le  successive  fasi  di  assunzione 
dell’impegno, stipula del contratto e atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;

9) di  accertare  la somma di € 570,64 al  capitolo di entrata  2559 del PEG 2024 quale quota di 
incentivi per le funzioni tecniche in virtù dell'art. 45 "Incentivi alle funzioni tecniche" del D.Lgs. n. 
36/2023 e il  conseguente "Regolamento per la disciplina e la costituzione degli  incentivi per le 
funzioni tecniche”;

11) di dare atto che la responsabilità della fase di affidamento è affidata alla Dirigente del Servizio 
Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

12) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello svolgimento della 
procedura di gara come da Convenzione sopra richiamata;



Determinazione n. 490 del 28/03/2024 pag. n. 5

13) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Mirandola (MO) per l’assunzione 
del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

14)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Economica  ed  organismi 
partecipati dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa 
diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

15) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena nella  sezione “Amministrazione Trasparente  – Bandi di  gara e contratti”,  nonché sulla 
Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna 
(SATER)”;

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia  Romagna entro  30 (trenta)  giorni 
dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


